Setelah ditandatanganinya
perjanjian damai, maka kedua belah pihak menyepakati untuk membahas draft Undang-Undang Pemerintahan
Aceh sebagaimana yang diamanatkan oleh MoU Helsinki 15 Agustus 2005.

(Endnotes)
1 Aceh sebagai serambi makkah dikonsolidasikan pada zaman Sultan Iskandar Muda berkuasa,

(1016-1046 H), atau (1607-1637 M). Taufik Abdullah, “Islam dan Pembentukan Tradisi di Asia Tenggara
Sebuah Perspektif Perbandingan, dalam Taufik Abdullah dan Sharan Shiddiqi, Kebangkitan Islam di Asia
Tenggara, (Jakarta: LP3ES, 1989), h. 79.

2 A. H. Johan, “Islam in Southeast Asia : Reflectionalnd New Directionisi Indonesia“, Cornet Mod-
ern Indonesia Project, 1975, h. 45. Bandingkan, Ahmad Daudy, Allah dan Manusia dalam konsepsi
Syeikh Nuruddin Ar-Raniry. (Jakarta : Rajawali Pers, 1983), h. 8.

3 Hamzah Al-Fansuri dan Syamsuddin al-Sumatrani, misalnya menjadi “Syaykh al Islam” pada
masa Sultan Iskandar Muda berkuasa dan sering menjadi duta perdamaian dan misi dagang antara
pihak Inggris dengan pihak Aceh pada tahun 1011/1602.Demikian juga Nuruddin al-Raniry menjadi